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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

5. maj 2025 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 193 (Alm. del) af 31. 

marts 2025 stillet efter ønske fra Sigurd Agersnap (SF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren tage initiativ til, at der som minimum hvert kvartal, sikres en lang-

sigtet revision af den finanspolitiske holdbarhed, hvor der bl.a. tages højde for det 

strukturelle niveau for selskabsskat, PAL-skat, udenlandsk arbejdskraft og mindre-

forbrug, der kan påvirke det økonomiske råderum? Spørgsmålet ønskes besvaret 

forud for samråd om råderum, jf. FIU alm. del - samrådsspm. P, Q og R.  

Svar 

Som det fremgår af Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 100 (Alm. del) af 8. januar 

2025 er regeringen ikke længere forpligtet til at udarbejde en mellemfristet frem-

skrivning i løbet af foråret. Det er op til den enhver tid siddende finansminister, 

om der skal udarbejdes flere mellemfristede fremskrivninger udover den frem-

skrivning, der offentliggøres parallelt med finanslovsforslaget i august.  

Gennem de senere år har dansk økonomi været kendetegnet ved en bemærkelses-

værdig positiv udvikling, hvor der er skønnet betydelige underliggende forbedrin-

ger af den strukturelle saldo, som løbende har ført til et større finanspolitisk råde-

rum givet saldomålet på -0,5 pct. af BNP i 2030. De underliggende forbedringer af 

de offentlige finanser er løbende beskrevet i de mellemfristede fremskrivninger.  

Opjusteringerne afspejler en række forhold, som typisk er vanskelige at skønne 

over. Det gælder fx for skønnet for den strukturelle beskæftigelse, som er opjuste-

ret, blandt andet som følge af mere international arbejdskraft. Hertil kommer, at 

skønnene for de strukturelle indtægter fra selskabsskat og aktieskat er opjusteret, 

blandt andet på baggrund af en stærk udvikling i dansk eksportindtjening, herun-

der fra den del af eksporten, som ikke krydser den danske grænse. Derudover ind-

arbejdes der løbende nye data (herunder Danmarks Statistiks hovedrevision af na-

tionalregnskabet i juni 2024). Endvidere er de offentlige nettorenteindtægter opju-

steret, herunder i takt med at den offentlige gæld er blevet nedbragt og den offent-

lige nettoformue er forøget. 
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Blandt andet på den baggrund er der både i 1. halvår 2024 og 1. halvår 2025 udar-

bejdet en mellemfristet fremskrivning, således at betydningen for de offentlige fi-

nanser og det økonomiske råderum af den ekstraordinære økonomiske udvikling 

løbende er blevet offentliggjort. Der er ikke taget stilling til, om det fremadrettet 

skal være fast praksis at udarbejde mellemfristede fremskrivninger i tillæg til frem-

skrivningen i august.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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